
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotado na Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período 
de 13/02/2017 a 14/03/2017 referente a 2ª parcela do triênio 
2008/2011.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 146454
PORTARIA Nº 00199/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 694/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora REGINA 
AMADOR DE MORAIS, matrícula 5092639/ 1, ocupante do cargo 
de Desenhista, lotada na Diretoria de Gestão Administrativa e 
Financeira, no período de 06/02/2017 a 07/03/2017 referente a 
2ª parcela do triênio 2013/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 146445
PORTARIA Nº 00198/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 06 DE FEVEREIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 45686/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
SANDRO FORO TRINDADE, matrícula 57214834/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente de Infraestrutura, lotado na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, no período de 16/01/2017 a 
14/02/2017 referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 146443

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORT. 115/2017 DE 23/01/2017, DOE 33304 DE 
31/01/2017
Onde se lê: a 1ª parcela do triênio 2009/2012
Leia-se: as parcelas do triênio 2009/2012
*LICENÇA PRÊMIO DE ROSE LUCE DE MELO RODRIGUES GAIA

Protocolo: 146350

CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2017-SEMAS/PA
Objeto: Executar serviços de readequação de instalações 
elétricas, substituição de transformador e obras civis para 
instalação de elevador no prédio da SEMAS localizado na Rua 
Boaventura da Silva, 1056
Valor Total: R$ 147.614,05
Assinatura: 10/02/2017
Vigência: 13/02/2017 a 11/08/2017
Carta Convite 001/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0116, 0316; Elemento 446039
Contratado: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA – EPP (CNPJ 05.210.095/0001-91)
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 2884, CEP 66095-770, fone (91) 
3277-4186, prescomtec@yahoo.com.br, Belém/PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 146068

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material gráfi co / educativo, e peças para jogo de tabuleiro, 
para prestar serviço a secretaria de estado de meio ambiente e 
sustentabilidade / semas – pa.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.

semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 23/02/2017 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
PTRES: 278372
FONTE: 0116            
ELEMENTO: 339030 / 339039
P.I: 1010008372C
AÇÃO: 234479
Belém, 13 de Fevereiro de 2017
Thiago de Jesus Macedo Coelho
Pregoeiro SEMAS/Pa

Protocolo: 146396

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0209/2017-GAB/SEMAS DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2017

OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM INDÚSTRIAS MADEIREIRAS 
NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ITAITUBA/PA, NOVO PROGRESSO/PA 
E DISTRITO DE CASTELO DOS SONHOS (ALTAMIRA/PA).
PERIODO: 20/02 A 25/02/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5923743/1 - MARICELIA GONCALVES BARBOSA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899213/2 - MAURO ALEXANDRE AGUIAR – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145286
PORTARIA Nº 0234/2017-GAB/SEMAS DE 09 DE 

FEVEREIRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: CACHOEIRA DA SERRA/PA, DISTRITO CASTELO DOS 
SONHOS/ALTAMIRA/PA, NOVO PROGRESSO/PA, BRASIL NOVO/
PA, ANAPÚ/PA, PACAJÁ/PA, SÃO FELIX DO XINGU/PA E SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/PA.
PERIODO: 01/03 A 22/03/2017 - (21 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5892201/1 - JORGE CLEY SILVA DOS SANTOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5923233/1 - GUSTAVO LOPES RODRIGUES – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927690/1 - LAZARO CRUZ ARAUJO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 145986

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 113/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 23 
DE JANEIRO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
RESOLVE:
Conceder o restante de 10 (dez) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01393/2016-
DGAF/GAB/SEMAS, de 09/08/2016, publicado no DOE 33192 de 
17/08/2016, para a servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO
MARIANNE DOS SANTOS 
PINTO 5898289/ 1 2015/2016 01 a 10/03/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 146380
PORTARIA Nº0099/2017 -DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 

20 DE JANEIRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
RESOLVE:
Conceder o restante de 15 (quinze) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01438/2016-
DGAF/GAB/SEMAS, de 17/08/2016, publicado no DOE 33200 de 
29/08/2016, para o servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO  
HUGO HENRIQUE MOURA 
SILVA 5907162/1 2015/2016 09 A 23/01/2017 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 146385
PORTARIA Nº0119/2017-DGAF/GAB/SEMAS, BELÉM, 24 

JANEIRO DE 2017
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 161910/2016-CONJUR e o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder o restante de 15 (quinze) dias das férias 
regulamentares, interrompidas através da Portaria 01681/2016-
DGAF/GAB/SEMAS, de 26/09/2016, publicado no DOE 33223 de 
30/09/2016, para o servidor abaixo:

Nome Matricula Exercício Período 

Guilherme Gonçalves Alves 57176282/1 2015/2016 24/04/2017 A 
08/05/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 146388

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 75 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Valéria Lacerda de Almeida, 
matrícula nº5924509, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental, Carteira Nacional de Habilitação nº. 03927264911, 
categoria AB, a dirigir os veículos TRITON de Placa KYT-8453 
e RANGER de placa JVN-6311, deste Instituto, em atividade 
Institucional em São Geraldo do Araguaia, no período de 
12/02/2017 a 12/04/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 146343

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°66 de 08/02/2017, publicado no DOE 
n°33312 de 10/02/2017.
Onde se lê: Evandra Priscilla Souza da Silva  Vilacoert- 
Ocupante do cargo de Gerente
Leia – se:  Evandra Priscilla Souza da Silva  Vilacoert -  
Ocupante do cargo de Assistente de Infraestrutura

Protocolo: 146091

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 001/2016
PARTES: IDEFLOR-BIO E BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal 
nº 10.520/2002. Dec. 5.440/2005 Lei Estadual nº 6.474/2002 e 
Dec. 199/2003.
JUSTIFICATIVA: permitir a continuidade das atividades 
administrativas do CONTRATANTE.
OBJETO: prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze ) 
meses.
NOVA VIGÊNCIA: 11/02/2017 a 10/02/2018
ASSINATURA: 08/02/2017
Obs: todas as demais cláusulas contratuais permanecem 
inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
Ordenador

Protocolo: 146069


